
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

농업정책과 58,119,103 56,026,389 2,092,714

국 2,788,144 2,628,893 159,251

기 25,855,251 25,855,251 0

도 6,742,394 6,812,394 △70,000

시 22,733,314 20,729,851 2,003,463

농업인 복지증진 14,851,415 14,155,078 696,337

국 834,339 825,366 8,973

기 191,220 191,220 0

도 4,618,987 4,457,253 161,734

시 9,206,869 8,681,239 525,630

농촌경제 활력화 14,169,428 13,473,091 696,337

국 834,339 825,366 8,973

도 4,594,402 4,432,668 161,734

시 8,740,687 8,215,057 525,630

농가경영안정지원 389,700 367,700 22,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

□ 김천시 농업농촌 및 식품산업 발전계획 수
립 연구용역 22,000 0 22,000

농작물 재해보험료 지원(보조) 1,891,623 1,418,182 473,441

도 416,157 312,000 104,157

시 1,475,466 1,106,182 369,284

307 민간이전 1,891,623 1,418,182 473,441

도 416,157 312,000 104,157

시 1,475,466 1,106,182 369,284

02 민간경상사업보조 1,891,623 1,418,182 473,441

□ 농작물 재해보험료 지원
1,891,623 1,418,182 473,441

도 416,157 312,000 104,157

시 1,475,466 1,106,182 369,284

농촌체험휴양마을운영(보조) 21,464 21,518 △54

국 10,939 10,966 △27

도 3,147 3,155 △8

시 7,378 7,397 △19

307 민간이전 20,962 21,016 △54

국 10,688 10,715 △27

도 2,896 2,904 △8

시 7,378 7,397 △19

02 민간경상사업보조 20,962 21,016 △54

□ 농촌체험휴양마을 사무장 채용지원
19,306 19,360 △54

국 9,653 9,680 △27

도 2,896 2,904 △8

시 6,757 6,776 △19
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22,000,000원*1식

경정 1,891,623,000원

경정 19,306,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

청년농부창농기반구축(보조) 277,000 94,500 182,500

도 83,100 28,350 54,750

시 193,900 66,150 127,750

402 민간자본이전 277,000 94,500 182,500

도 83,100 28,350 54,750

시 193,900 66,150 127,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 277,000 94,500 182,500

□ 청년농부 창농기반구축
277,000 94,500 182,500

도 83,100 28,350 54,750

시 193,900 66,150 127,750

농산업분야 지역혁신 청년일자리 지원 18,450 0 18,450

국 9,000 0 9,000

도 2,835 0 2,835

시 6,615 0 6,615

307 민간이전 18,450 0 18,450

국 9,000 0 9,000

도 2,835 0 2,835

시 6,615 0 6,615

02 민간경상사업보조 18,450 0 18,450

□ 농산업분야 지역혁신 청년일자리 지원 인
건비 16,200 0 16,200

국 9,000 0 9,000

도 2,160 0 2,160

시 5,040 0 5,040

□ 채용청년 정착지원비
2,250 0 2,250

도 675 0 675

시 1,575 0 1,575

농업생산 기반구축 42,078,526 41,594,012 484,514

국 1,953,805 1,803,527 150,278

기 25,664,031 25,664,031 0

도 2,123,407 2,355,141 △231,734

시 12,337,283 11,771,313 565,970

친환경농업육성 1,726,093 1,638,041 88,052

국 44,315 21,094 23,221

기 26,794 26,794 0

도 41,515 31,066 10,449

시 1,613,469 1,559,087 54,382

친환경농산물생산지원 1,516,600 1,486,600 30,000

301 일반보전금 116,000 86,000 30,000

14 기타보상금 100,000 70,000 30,000

□ 친환경농산물 재배 장려금
100,000 70,000 30,000
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경정 277,000,000원

2,000,000원*1명*9개월*90/100

250,000원*1명*9개월

경정 100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 친환경농업육성 (단위:천원)

유기농업자재 지원사업(보조) 110,787 52,735 58,052

국 44,315 21,094 23,221

도 19,941 9,492 10,449

시 46,531 22,149 24,382

307 민간이전 110,787 52,735 58,052

국 44,315 21,094 23,221

도 19,941 9,492 10,449

시 46,531 22,149 24,382

02 민간경상사업보조 110,787 52,735 58,052

□ 유기농업자재 지원
110,787 52,735 58,052

국 44,315 21,094 23,221

도 19,941 9,492 10,449

시 46,531 22,149 24,382

식량산업육성 30,738,768 30,657,988 80,780

국 1,324,490 1,229,933 94,557

기 23,607,464 23,607,464 0

도 994,578 996,811 △2,233

시 4,812,236 4,823,780 △11,544

토양개량제 공급(보조) 743,364 673,024 70,340

국 553,746 464,409 89,337

도 37,924 41,723 △3,799

시 151,694 166,892 △15,198

307 민간이전 743,364 673,024 70,340

국 553,746 464,409 89,337

도 37,924 41,723 △3,799

시 151,694 166,892 △15,198

02 민간경상사업보조 743,364 673,024 70,340

□ 토양개량제 공급 743,364 673,024 70,340

국 553,746 464,409 89,337

도 37,924 41,723 △3,799

시 151,694 166,892 △15,198

유해야생동물 포획시설 지원(보조) 14,400 3,960 10,440

국 7,200 1,980 5,220

도 2,160 594 1,566

시 5,040 1,386 3,654

402 민간자본이전 14,400 3,960 10,440

국 7,200 1,980 5,220

도 2,160 594 1,566

시 5,040 1,386 3,654

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,400 3,960 10,440

□ 유해 야생동물 포획시설 지원
14,400 3,960 10,440
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경정 110,787,000원

경정 743,364,000원

경정 14,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

국 7,200 1,980 5,220

도 2,160 594 1,566

시 5,040 1,386 3,654

과수원예육성 8,378,967 8,628,667 △249,700

국 512,500 512,500 0

기 2,029,773 2,029,773 0

도 1,047,564 1,297,264 △249,700

시 4,789,130 4,789,130 0

아열대작물 전문단지 조성지원 0 249,700 △249,700

도 0 249,700 △249,700

402 민간자본이전 0 249,700 △249,700

도 0 249,700 △249,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 249,700 △249,700

□ 아열대작물 전문단지 조성지원
0 249,700 △249,700

도 0 249,700 △249,700

농촌인력지원 1,234,698 669,316 565,382

국 72,500 40,000 32,500

도 39,750 30,000 9,750

시 1,122,448 599,316 523,132

김천형인력중개시스템 구축 794,335 338,335 456,000

201 일반운영비 69,635 119,635 △50,000

01 사무관리비 43,760 93,760 △50,000

□ 일반수용비 42,560 92,560 △50,000

○ 외국인계절근로자 숙소지원
0 50,000 △50,000

301 일반보전금 53,200 77,200 △24,000

14 기타보상금 0 24,000 △24,000

□ 외국인계절근로자 산재보험료
0 24,000 △24,000

307 민간이전 631,000 101,000 530,000

02 민간경상사업보조 610,000 80,000 530,000

□ 농촌인력중개센터 운영지원
610,000 80,000 530,000

농촌인력중개센터 운영지원 195,363 150,981 44,382

101 인건비 175,363 130,981 44,382

04 기간제근로자등보수 175,363 130,981 44,382

□ 농촌인력지원업무 기간제 근로자 보수 157,696 117,831 39,865

○ 기본급(외국인계절근로자관리인력)
80,962 55,412 25,550

○ 주휴수당(외국인계절근로자관리인력)
11,391 8,004 3,387

○ 휴일근무수당(외국인계절근로자관리인
력) 16,162 11,083 5,079
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경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 610,000,000원

경정 80,962,000원

경정 11,391,000원

경정 16,162,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 농촌인력지원 (단위:천원)

○ 연차수당(외국인계절근로자관리인력)
3,387 2,155 1,232

○ 초과근무수당(외국인계절근로자관리인
력) 11,544 6,927 4,617

□ 농촌인력중개센터 기간제 근로자 4대보험 17,667 13,150 4,517

○ 건강보험료 부담금(계절근로자관리인력)
4,374 2,940 1,434

○ 노인장기요양보험료 부담금(계절근로자
관리인력) 537 361 176

○ 국민연금보험료 부담금(계절근로자관리
인력) 5,467 3,675 1,792

○ 고용보험료 부담금(계절근로자관리인력)
2,187 1,470 717

○ 산재보험료 부담금(계절근로자관리인력)
1,215 817 398

공공형계절근로센터운영지원 65,000 0 65,000

국 32,500 0 32,500

도 9,750 0 9,750

시 22,750 0 22,750

307 민간이전 65,000 0 65,000

국 32,500 0 32,500

도 9,750 0 9,750

시 22,750 0 22,750

02 민간경상사업보조 65,000 0 65,000

□ 공공형계절근로자 운영지원
65,000 0 65,000

국 32,500 0 32,500

도 9,750 0 9,750

시 22,750 0 22,750

행정운영경비(농업정책과) 282,099 277,299 4,800

기본경비 118,098 113,298 4,800

기본경비(농업정책과) 118,098 113,298 4,800

201 일반운영비 94,678 89,878 4,800

01 사무관리비 80,050 75,250 4,800

□ 임차료 14,400 9,600 4,800

○ 공무수행 차량임차
14,400 9,600 4,800

재무활동(농업정책과) 907,063 0 907,063

보전지출 907,063 0 907,063

보전지출(농업정책과) 907,063 0 907,063

802 반환금기타 907,063 0 907,063

01 국고보조금반환금 736,986 0 736,986

□ 2022년 청년후계농 영농정착지원 집행잔액
48,656 0 48,656
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경정 3,387,000원

경정 11,544,000원

경정 4,374,000원

경정 537,000원

경정 5,467,000원

경정 2,187,000원

경정 1,215,000원

65,000,000원*1식

경정 14,400,000원

48,655,040원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2022년 청년후계농 영농정착지원선발운영
집행잔액 3,582 0 3,582

□ 2022년 청년후계농 영농정착지원 이자
4,084 0 4,084

□ 2022년 월급받는 청년농부제 이자
2 0 2

□ 2022년 농지이용관리 지원사업 집행잔액(정
산보험료) 22 0 22

□ 2022년 농지이용관리 지원사업 집행잔액
19,897 0 19,897

□ 2022년 농촌체험마을 보험가입지원사업 집
행잔액 496 0 496

□ 2020년 과수고품질 시설현대화사업 집행잔
액 1,608 0 1,608

□ 2020년 과수고품질 시설현대화사업 이자
103 0 103

□ 2022년 시설원예 현대화 지원사업 집행잔액
1,932 0 1,932

□ 2022년 밭작물공동경영체 육성사업 발생이
자 1,932 0 1,932

□ 2022년 유해야생동물 포획시설 지원 집행잔
액 120 0 120

□ 2022년 농업기계 등화장치 부착지원 집행잔
액 89 0 89

□ 2022년 유기질비료 지원사업 집행잔액
68,778 0 68,778

□ 2022년토양개량제 지원사업 집행잔액
38,699 0 38,699

□ 2022년무기질비료 가격인상 차액지원 집행
잔액 546,986 0 546,986

02 시ㆍ도비보조금반환금 170,077 0 170,077

□ 2022년 청년후계농 영농정착지원 집행잔액
6,256 0 6,256

□ 2022년 청년후계농 영농정착지원선발운영
집행잔액 1,075 0 1,075

□ 2022년 청년후계농 영농정착지원 이자
525 0 525

□ 2022년 월급받는 청년농부제 이자
1 0 1

□ 2022년 청년농부 창농기반구축 집행잔액
1,297 0 1,297

□ 2022년 청년농부 창농기반구축 이자
7 0 7

□ 2022년 청년농부 육성지원 집행잔액
79 0 79

□ 2022년 청년농부 육성지원 이자
6 0 6

□ 2022년 청년농업인 커뮤니티 활성화 지원
집행잔액 920 0 920
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3,581,250원

4,083,580원

1,890원

21,750원

19,896,170원

495,110원

1,608,000원

102,860원

1,931,200원

1,931,400원

120,000원

88,400원

68,777,460원

38,698,630원

546,985,160원

6,255,630원

1,074,380원

524,370원

440원

1,296,580원

6,230원

78,710원

5,600원

919,500원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2022년 청년농업인 커뮤니티 활성화 지원
이자 5 0 5

□ 2022년 청년농업인 농지임대료 지원 집행잔
액 1,522 0 1,522

□ 2022년 농지이용관리 지원사업 집행잔액(정
산보험료) 3 0 3

□ 2022년 농지이용관리 지원사업 집행잔액
2,558 0 2,558

□ 2022년 농어민수당 지원사업 집행잔액
4,760 0 4,760

□ 2022년 출산농가 영농도우미 지원사업 집행
잔액 196 0 196

□ 2022년 여성농업인 농작업 편의장비 지원사
업 집행잔액 3,371 0 3,371

□ 2022년 여성농업인 행복바우처 지원사업 집
행잔액 1,812 0 1,812

□ 2020년 과수고품질 시설현대화사업 집행잔
액 724 0 724

□ 2020년 과수고품질 시설현대화사업 이자
47 0 47

□ 2022년 시설원예 현대화 지원사업 집행잔액
870 0 870

□ 2022년 밭작물공동경영체 육성사업 발생이
자 464 0 464

□ 2022년 과실 생산비절감 및 품질 제고사업
집행잔액 405 0 405

□ 2022년 과실 생산비절감 및 품질 제고사업
이자 9 0 9

□ 2022년 FTA대응 대체과수 명품화 사업 집행
잔액 3,600 0 3,600

□ 2022년 FTA대응 대체과수 명품화 사업 이자
7 0 7

□ 2022년 화훼직거래 활성화 지원사업 집행잔
액 1,082 0 1,082

□ 2022년 화훼직거래 활성화 지원사업 이자
2 0 2

□ 2022년유해야생동물 포획시설 지원 집행잔
액 36 0 36

□ 2022년농업기계 등화장치 부착지원 집행잔
액 40 0 40

□ 2022년 유기질비료 지원사업 집행잔액
13,756 0 13,756

□ 2022년 토양개량제 지원사업 집행잔액
7,734 0 7,734

□ 2022년 무기질비료 가격인상 차액지원 집행
잔액 109,298 0 109,298

□ 2022년 중소형농기계 공급 집행잔액
7,587 0 7,587

- 7 -

4,040원

1,521,450원

2,800원

2,557,780원

4,760,000원

195,560원

3,370,020원

1,811,440원

723,600원

46,280원

869,040원

463,370원

405,000원

8,130원

3,600,000원

6,530원

1,081,350원

1,900원

36,000원

39,780원

13,755,500원

7,733,320원

109,297,040원

7,586,700원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2022년 영농안전장비 공급 집행잔액
23 0 23
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22,370원


